
Lietuvos Respublikos akademinės etikos ir procedūrų kontrolieriaus tarnybos

patarėja Loreta Tauginienė

PAGRINDINĖS AKADEMINĖS ETIKOS 

PROBLEMOS MOKSLINĖJE VEIKLOJE

www.etika.gov.lt 



Įrodymais grįsta politika

www.etika.gov.lt 

• Tarnyba formuoja akademinės 

etikos politiką, kurią įgyvendina 

mokslo ir studijų institucijos 

(rezultatas)

• Akademinės etikos politika 

grindžiama rekomendacijomis, 

nuomonėmis, sprendimais, 

išvadomis, informaciniais 

leidiniais (produktas)

• Įrodymu tampa tyrimai, 

apžvalgos pasirinktu aspektu, 

skundai (indėlis)

• Akademinė 

bendruomenė tampa 

sąmoningesnė 

akademinės etikos ir 

procedūrų srityse – ji 

keičia savo elgseną / 

elgesį, sprendimus ir 

pan. (poveikis / 

pasekmės)



Aiškios atsakomybės už studento darbo etikos kokybę 

neapibrėžtumas

www.etika.gov.lt 

Siūlymai:

Atlikti apžvalgą apie Lietuvos MSI nustatytas 
atsakomybės sritis studentų rašto darbų vadovams, 
recenzentams

s

Atlikti studentų ir dėstytojų apklausą apie rašto darbo 
rengimo, vadovavimo kokybės (kultūros) problemas

s

Parengti rekomendacijas dėl vadovavimo kultūros ir 
atsakomybės stiprinimo mokslo ir studijų institucijose 
(jeigu įmanoma, vieningas visose studijų pakopose)



Citavimų standartų taikymo neapibrėžtumas

www.etika.gov.lt 

Siūlymai:

Atlikti apžvalgą apie taikomus citavimo standartus 
Lietuvos mokslo ir studijų institucijose pagal mokslo 
kryptis

s

Parengti rekomendacijas dėl citavimų standartų 
nustatymo studijų procese



Piktnaudžiavimas autoryste

www.etika.gov.lt 

Siūlymai:

Parengti apžvalgą apie autorystės nustatymo ir 
eiliškumo kriterijus (tarptautinė praktika)

s

Nustatyti autorystę ir jos eiliškumą pagrindžiančius 
principus Lietuvoje remiantis tarptautine praktika ir 
mokslo ir studijų institucijų atsakymais

s

Parengti rekomendacijas mokslo ir studijų institucijoms 
kaip mokslo darbų leidėjoms dėl autorystės ir eiliškumo 
kriterijų taikymo akademinėje veikloje



Viešo disertacinių tyrimų skelbimo vengimas

www.etika.gov.lt 

Siūlymai:

Atlikti apžvalgą apie viešai prieinamą informaciją 
doktorantams (būtent apie disertacijų temų, jų vadovų 
skelbimą)

s

Parengti mokslo ir studijų institucijoms 
rekomendacijas dėl disertacinių tyrimų viešumo



Plagijavimas mokslinėje veikloje

www.etika.gov.lt 

Siūlymai:

Paskelbus rekomendacijas mokslo ir studijų 
institucijoms dėl akademinės etikos kodeksų, atlikti 
apžvalgą, kaip jie pakito

s

Remiantis dokumentacija, pateikta prie skundų, 
parengti rekomendacijas mokslo ir studijų 
institucijoms dėl etikos kodeksų tobulinimo

2017



SĖKMĖS VEIKSNIAI

www.etika.gov.lt 

• MSI ryžtas siekiant etiškos, 

atsakingos akademinės aplinkos 

(PRINCIPINGUMAS)

• MSI pasirengimas dalyvauti 

atviroje diskusijoje dėl 

akademinės etikos pažeidimų 

(ATVIRUMAS)

• MSI pasirengimas veikti 

akademinės etikos pažeidimų 

prevencijos srityje 

(REAKTYVUMAS IR 

PROAKTYVUMAS)

Sąmoningesnė 

akademinė 

bendruomenė



Dėkojame už dėmesį!


